De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pelo preço proposto de R$ 3.615,03 (três mil, seiscentos
e quinze reais e três centavos), conforme proposta 0426128.

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o

[...]

DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc.
0431358), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pelo preço proposto de R$ 3.615,03 (três mil, seiscentos e
quinze reais e três centavos), para contratação de seguro RETA (Seguro de responsabilidade civil - danos causados a terceiros - Seguro Obrigatório exigido pela
ANAC) e CASCO (Contra Roubo e Danos acidentais), para aeronaves remotamente pilotadas de propriedade deste Ministério Público.